---

213 «Congruentia autem patet, quia, postquam Filius eius est ipsa munditia, congruum fuit, ut faceret Matrem suam ita mundam, sicut potuit, et sic non solum mundaret, sed ab omni immunditia praeservaret; et hoc dicit Anselmus, De conceptu virginali, c. 18: «Decebat.. ..» (o. c., p. 6).

144

ripugna in un discendente naturale di Adamo, una tale immunità poté trovarsi in Maria (o. c., p. 7).

Dopo aver dimostrato la possibilità, la congruenza e l'attualità del singolare privilegio, Guglielmo passa a rispondere alle obiezioni. Tra queste, merita speciale considerazione quella che impediva i grandi Dottori Scolastici e i loro seguaci dall'aderire alla pia sentenza: l'universalità del peccato originale e l'universalità della Redenzione. Dicevano: «Se la Vergine non avesse contratto il peccato originale, non avrebbe avuto bisogno della morte di Cristo: cosa che è contro Agostino, De perfectione iustitiae: 'Unus est Deus et unus mediator Dei et hominum, Christus Jesus' [1Tim 2,5] senza del quale nessuno viene liberato dalla condanna, sia da quella che ha tratto da colui in quo omnes peccaverunt [Rom.5,12], sia da quella che ha poi aggiunto con le sue iniquità ...» (o. c. p. 4).

A questa fondamentale difficoltà, Guglielmo risponde negando il principio supposto dalla difficoltà. «Tutta la mondezza della Madre - dice - venne dal suo Figlio. Conseguentemente, Ella ebbe bisogno della Passione di Cristo non già per il peccato che ebbe, ma per il peccato che avrebbe avuto se io stesso suo Figlio non l'avesse, per mezzo della fede, preservata»<sup>214</sup>. Guglielmo - ha rilevato giustamente P. Migliore - «non solo conosceva l'istanza degli avversari, desunta dalla redenzione universale di Cristo, ma da parte sua vi aveva dato una risposta sufficiente, ribadendo la dipendenza della Vergine da Cristo suo Figlio, quanto alla stessa esenzione dal peccato originale» (art. cit., p. 494).

L'influsso di Guglielmo de Ware sui teologi susseguenti è stato notevole, come ha dimostrato lo stesso P. Bonnefoy (o. c., p. 205-209).

---

214 «Tota munditia matris fuit ei per Filium suum; unde indignit passione Christi non propter peccatum, quod infuit, sed quod infuisset, nisi ipsemet Filius eam per fidem praeservasset» (o.c., p. 10).

Ci si potrebbe chiedere: per la fede di chi la Vergine (oltreché dai meriti della Passione di Cristo) poté essere preservata? ... Si possono fare varie ipotesi (cfr. MIGLIORE, art. cit., p. 491-4). Forse si tratta della fede dei genitori della Vergine, considerata come causa meritoria di congruo della piena applicazione del merito redentivo di Cristo. E ciò per analogia con la fede che, secondo gli antichi, si richiedeva nei genitori perché la loro prole di sesso femminile (per i maschi vi era la circoncisione) venisse mondata dal peccato originale.